
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  35   Del  27-08-21

Oggetto: SCIOGLIMENTO  CONSENSUALE  CONVENZIONE  PER LA GE=
STIONE ASSOCIATA DELLA SEDE DI SEGRETERIA COMUNALE
TRA I COMUN I DI ACQUAVIVA PICENA, ACQUASANTA TER=
ME E APPIGNANO DEL TRONTO.

L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 18:00 si è
riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI A

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A

ALLEVI NEVER A

risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 27-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno ed illustra la proposta.

Al termine dell’illustrazione, constatato che non vi sono interventi o richieste di
chiarimenti pone ai voti la proposta di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 23/9/2019 con la quale è stato deliberato di:
“1) di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi interamente
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di istituire fra i Comuni di Acquaviva Picena, Acquasanta Terme e Appignano del Tronto il servizio in forma
associata della segreteria comunale;

3) Di approvare lo schema di convenzione contenente la disciplina dei rapporti tra i Comuni convenzionati, che viene
allegato al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che il Comune di Acquaviva Picena risulta essere il Comune capo-convenzione”

Dato atto che:

- in data 23/8/2021 la dott.ssa Maria Stella, già segretario comunale della sede di segreteria convenzionata tra i

comuni di Acquaviva Picena, Acquasanta Terme e Appignano del Tronto, ha preso servizio presso la sede di

segreteria del Comune di Porto San Giorgio, giusta decreto di nomina del Sindaco di Porto San Giorgio n. 21 del

10/8/2021;

- da tale data la sede di segreteria convenzionata è divenuta sede vacante non disponendo di un Vicesegretario che

possa svolgere l’incarico di reggenza.

Dato atto che il comune Capo convenzione è il Comune di Acquaviva Picena;

Vista la nota prot. 12699 del 17/08/2021 con la quale il Sindaco del Comune Capofila ha comunicato che in data

26/8/2021 sarà sottoposta al consiglio comunale di Acquaviva Picena la proposta di scioglimento/recesso della

convenzione per la gestione associata della sede di segreteria convenzionata.

Dato atto che, al fine di agevolare le operazioni di nomina del segretario in autonomia da parte di ciascun comune

aderente alla convenzione, il comune di Acquaviva Picena ha chiesto di procedere con analoghe deliberazioni di

scioglimento consensuale da adottare con ogni consentita sollecitudine;

Richiamato l’art. 2, comma 2 della convenzione nel quale si prevede che la stessa potrà essere sciolta in qualunque

momento per scioglimento consensuale mediante atti deliberativi adottati dalle tre Amministrazioni comunali e che

lo scioglimento si produce non appena divenuta esecutiva l’ultima delle deliberazioni con cui i tre Comuni

dispongono in merito e comunque non appena intervenuta la necessaria presa d’atto da parte della competente

sezione regionale dell’Agenzia;

Ritenuto necessario procedere allo scioglimento consensuale della convenzione, al fine di consentire a ciascuno dei

comuni aderenti di adottare autonomamente gli opportuni provvedimenti organizzativi nell’ambito della propria

autonomia organizzativa e decisionale.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 della convenzione in argomento, la stessa, sulla base degli accordi intercorsi tra le

amministrazioni interessate, cesserà in data 10 settembre 2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 27-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visto il parere del Responsabile del Servizio Affari Generali dato atto che il presente provvedimento non necessita
del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PROCEDUTOSI a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:

Consiglieri presenti 9
Consiglieri votanti: 9
Consiglieri astenuti: 0
Voti favorevoli 9
Voti contrari: 0

DELIBERA
di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi interamente
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di procedere, allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione di segreteria comunale tra i comuni di
Acquaviva Picena, Acquasanta Terme e Appignano del Tronto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 2 della
convenzione;

di stabilire che la convenzione in essere, sulla base degli accordi intercorsi tra le amministrazioni interessate,
cesserà in data 10 settembre 2021;

di dare atto che il presente atto sarà trasmesso alle Amministrazioni Comunali facenti parte della convenzione,
nonché alla Prefettura di Ancona, ufficio per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali delle Marche
e al Ministero dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali in Roma;

Inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione unanime resa in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato

Consiglieri presenti 9
Consiglieri votanti:9
Consiglieri astenuti:0
Voti favorevoli n.9
Voti contrari:0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 27-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.37 del 23-08-21 relativa alla presente Delibera di Consiglio comunale n.35 del 27-08-21
si esprimono i seguenti pareri:

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 02-09-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art.

124, comma 1°, del T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 02-09-2021 al 17-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 27-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


